SCRIPTA Henr. I p. 220 (c. 1130): occasionem -endi manum... super elemosinam meam. γ) in verum, *juer*: QUADRIP. p. 123: licebit advocanti ipsam manum in verum -ere (*faux? cf. Liebermann, Die Gesetze III, 81 ad Ine 75 note 7*). c) se: α) *en général*: LIB. Domesd. I fol. 32b: pro defensione sub abbazia se -sit. CARTA Henr. II (Brit. Borough Charters p. 108) (a. 1158): si aliquis... a consuetudinibus et scottis eorum se foras -sit. cf. col. 650 l. 13 et 21. β) se in possessionem alicuius, *se livrer à*: ANNAL. Camald. a. 1003 p. 172,40: ipso monachos in alios potestas non se -ere debeat nisi in nos (*sic?*). γ) se in periuriam, *être compromis*: CAPIT. reg. Franc. I p. 208,10 (a. 800—810): ut se in periuria(m) -ant.

3) *emplois spéciaux*:

a) bandum (*mettre sous le ban royal, saisir, confisquer*): DIPL. Otton. I 340 p. 466,10 (a. 967): ex iussionem domini mei imperatoris ego -o suo bandum in totis ipsis rebus. ib. 399 p. 544,2 (a. 970): erexit se domnus Pandulfus... et -sit bandum a parte domni imperatoris, si Opteramus et sui heredes exinde disvestiret ipsum monasterium (ib. 398. ib. 416). COD. Patav. 102 p. 138 (a. 1017): -sit bandum domni imperatori(s) in mancos aureos mille super eundem Petrum (cf. ib. 281 p. 307 [a. 1087]).

b) foras bannum (*mettre hors du ban royal, libérer*): FORM. Ratisb. 3,32: episcopus ad comitem, tu aliquas re foras bannum -at.

c) in bannum (*mettre en la main du roi*): CARTUL. Rhen. med. I 140 p. 205^{ex}: ut quandam silvam in pago Treverensi in bannum -eremus et ex ea sicut Franci dicunt forestem faceremus.

d) in causam (*traduire qqn. en justice*): CARTA Henr. II (Eng. Hist. Rev. XVI p. 99) (a. 1181—1188): nullus eis iniuriam faciat vel iniuste eos in causam -at.

e) ad censum (*donner à cens*): CARTUL. S. Alb. Andegav. I 231 p. 277 (a. 1055—1093): domum et vineam ad censum -serunt.

f) in defenso -ssa (*mettre en défens, réserver*): LIB. Domesd. I fol. 56 b: silva de L porcis de pasnagio, et alia silva -ssa est in defensa. ib. fol. 176.b: silva -ssa est in defenso (cf. ib. fol. 57: presbyter Goiffredi de Magne vile habet inde i hidam que semper fuit de isto manerio. Sed iste -sit in manerio domini sui [abs.]).

g) in divisione (*diviser*): CAPIT. reg. Franc. I p. 94,10 (a. 802): de rebus ipse basilice nemo ausus sit in divisione aut in sorte -ere. ANNAL. Camald. I append. VIII col. 27 (a. 881): nec vendere nec donare nec in divisione -ere.

h) in executionem (*mettre à exécution*): ANNAL. eccl. p. 525,25: si in executionem -itur, prima sint cutia.

i) in exilium (*mettre hors la loi*): LEX SAXON. 64: liber homo qui sub tutela nobilis cuiuslibet erat, qui iam in exilium -ssus est.

j) in gadio (*mettre en gage*): CARTA a. 1059 (Gallia christ. nov. Arles 405 col. 168): vineas quas... -it ad te in gadio.

k) sub iure et dominio suo (*mettre sous son pouvoir*): ACTA pont. Rom. Hispan. I 5 p. 256 (a. 1016): ut nullus ... sub iure et dominio suo predictum monasterium -ere audeat.

l) in pignora (*mettre en gage*): CARTUL. Conch. 26 p. 32 (a. 1031—62): una denariata de vinea quem -sit Oddo monachus patri meo in pignora. CARTUL. Gellon. 250 p. 201 (a. 1115): -o in pignora Sancto Guillelmo et abbati... omnem partem meam. CARTUL. Mont. Pessul. p. 530 (a. 1165): cum hac carta -o et obliguo pignori.

m) in placitum (*traduire qqn. en justice* cf. DuC s.v.): CARTUL. S. Alb. Andegav. I 203 p. 236 (a. 1082—1101): non debere se in placitum -ere de terra que (ib. 300 p. 342). CARTUL. Richar. 48 p. 49 (post 1138): -sit in placitum... magistrum de Ricarencis.

n) in plegium (*donner comme caution*): LEGES Henr. I 44,1 p. 569 (a. 1114—18): si quis a domino suo -ssus sit in plegium, et ostendere possit, quod ei ex sponsione vel fideiussione illa dampnum venit.

o) per plegium (*donner en caution*): QUADRIP. p. 221 (a. 1114): capiant omne quod habet et eum -ant per plegium. LEGES Edw. Conf. 6.a.p. 631 (a. 1130—59): et iustitia regis -et eum per vadimonium et per plegios.

p) sub plegio (*prendre comme caution*): QUADRIP. p. 161 (a. 1114): adeat prepositus regis et -at eum sub plegio, ut ad rectum perducatur.

q) plegios (*fournir caution*): QUADRIP. (I Ethelred 1,5) p. 219 (c. 1114): -at credibiles plegios, quod omnis mali deinceps abstineat. cf. ib. (Duns. 8) p. 379: ponatur inborh vel underwed -atur, ut placitum illud finem habeat.

r) in possessionem (*mettre en possession*): ADNOT. cod. Iustin. p. 5,24: ubi scriptum heres in possessionem -i postulare debet (ib. p. 194,4). DIPL. Henr. III 192 p. 243,4 (a. 1047): -atis hunc abbatem in possessionem omnium rerum (ACTA Henr. Leon. 30 [a. 1154]). CARTUL. Richar. 54 p. 55 (a. 1147): fratres de Templo investimus et in plenam possessionem mitimus. CHRON. Rames. p. 315 (c. 1180): in corporalem possessionem. CARTUL. Naumb. 384 p. 345 (a. 1195): Hermannus... ecclesie... villam... tradidit... et Hildebrandum, qui tunc illi ecclesie prefuit, in quietam possessionem -sit.

s) sigillum mittere super aliquem (*traduire en justice*): LADISL. decr. III. c. 3: domi vero comes *palatinus* idem quamdiu manserit, super neminem sigillum -at, nisi super eos dumtaxat, qui vocantur udornic et qui spontanea voluntate iverint ad eum, illi ei liceat iudicare. ib. c. 25: de iudicibus sigillum -entibus. Possit iudex sigillum suum -ere super quoscumque, exceptis presbiteris et clericis, necnon comitibus.

t) sub tributum (*imposer tribut*): ADAM BREM. 2,56

p. 116,21: ceterosque Sclavorum populos sub tributum -sit.

u) in vadimonium (*mettre en gage*): CARTUL. Richar. 222 p. 198 (a. 1175): -imus in vadimonium Geraldo Iterii... terram illam cum onni fructu suo.

v) de (*condamner à*): FORM. Anglic. p. 38: si quis de hominibus suis in forisfactura mea iusto iudicio et causa aperta -ssus fuerit de XX manchis.

w) extra (*séparer de*): LIB. Domesd. I fol. 135 b. 2: hoc manerium tenuit G... non potuit -ere extra ecclesiam S. Albani. ib. fol. 162 b 2: comes hanc terram -sit extra firmam et cuidam suo homini dedit eam.

x) foris (*abandonner, placer hors de sa juridiction*): LIB. Domesd. I fol. 49 b: isdem A. tenet unam virgam... Ezi tenuit de rege E. et fuit de firma regis, et eius tempore fuit -ssa foris sed hundredum nescit quomodo. ib. fol. 208 a. 2: nec unquam viderunt vel audierunt sigillum regis E. quod eam foris -sisset de firma sua. ib. fol. 180b: silva huius manerii foris est -ssa ad silvam regis.

z) foras de (*mettre hors de la juridiction*): LIB. Domesd. fol. 198 a. 2.: de hac terra tenuit... Alnui... dimidiam virgam, non potuit foras -ere de Inchelintone.

B) *intr.*: 1) *en général*: HRABAN. inst. cler. 1,33 p. 78,4: Itali... primo -unt de sancto pane in calicem. LIB. Domesd. I fol. 45 b.: Oda tenuit de rege E. in N. in alodium. Ibi erant x hide, sed rex E. -sit ad servitium et geldum pro IIII hidis et una virga. 2) in manum, -u, *jurere*: QUADRIP. (II Ethelred 8.) p. 224 (c. 1100): -at in manum et det plegium, quod adducet advocatum suum. ib. 8,1 p. 224: -at in manum venditoris, qui vendidit ei. ib. (Sever. 3,2) p. 397 (c. 1114): sicut hoc mihi vendidit, cui nunc in manu -o.

IX) *employer*: PETR. ALF. disc. cler. p. 20,3: totum tempus suum ad hoc -sit ut sciret omnimodam artem mulieris. ib. p. 22,10: sed audisti tamen aliquam mulierem que sui sensus ingenium niteretur -ere in bonum.

X) *verser*: ALTR. Liutg. 1,7: -endo lac per cornu in os eius. GERARD. MORES. delib. p. 217: videtur... mihi ... conca significasse pelvim, in quam -sit Jesus aquam et lavit pedes discipulorum (cf. VULG. Ioh. 13,5).

XI) *établir, fixer*: A) *une chose*: COD. Caiet. I a. 981 p. 147,3: fines inter eos -erunt. CARTA a. 994 (Ficker, IV p. 54,6): -sit terminum usque ad diem alium. CARTUL. Conch. 63 p. 52 (a. 1061—65): sicut nos per terminos monstravimus et cruces -ere mandavimus. CARTUL. Cappel. ad Plancas 13 (a. 1073) éd. van de Kieft p. 241: mensuram vini sive annone, quam prior -serit, nemo augmentare vel minuere presumat. B) *désigner, nommer une personne*: DIPL. Bereng. I 85 p. 229,1 (a. 912): fuisset potestati... abatem ibidem -endi. CARTUL. Vin-doc. I 98 p. 181 (a. 1050—55): conventionem de abbate -endo.